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Teser bag undersøgelsen  - og hvilke holder 
 

Det er projektets overordnede tese, at et betydeligt antal boligejere oplever det svært, uoverskuelige eller 

tidskrævende at foretage de nødvendige til- og fravalg for, at løsningen er optimal i forhold til hus, 

præferencer og ikke mindst en investeringsramme.  

Mere specifikt hviler projektet på følgende mere konkrete teser, som efterprøves i undersøgelsen: 

• Det er en tese, at der som hovedregel ikke købes varmepumpe hos den sædvanlige installatør, som 

kunden kender og har tillid til, fordi pågældende ikke har den fornødne viden om varmepumper. 

Således er der ikke forlods et tillidsforhold. 

o Det er en tese som holder 

o Undersøgelsen viser, at kun 1 ud af 5 bad om tilbud hos den sædvanlige installatør 

o Andelen af tilbud fra sædvanlig installatør er størst i gruppen med svær proces 

• Det er tese, at en betydelig del af kunderne (fx 25 %) oplever anskaffelsesprocessen mere 

tidskrævende og svær end andre investeringer i samme størrelsesorden, og at købere af jordvarme 

udgør en væsentlig del af denne gruppe.   

o Tesen holder kun delvist 

o Undersøgelsen viser, at kun 11 % og ikke 25 % anser processen som til tider svær og 

tidskrævende. Dvs. halvt så meget som forventet. 

o Jordvarmekunder oplever ikke processen væsentligt anderledes end alle andre 

• Det er tesen, at luft-til-vand varmepumper er billigere og lettere at gå til, hvorfor tilbud oftere 

ender med et køb.  

o Tesen holder ikke. 

o 74 % af dem, der har bedt om tilbud på en luft-til-vand varmepumpe ender med et køb 

o 72 % af dem, der beder om tilbud på et jordvarmeanlæg ender med at købe 

o Der er således ikke stor forskel mellem køb af jordvarme og luft-til-vand varmepumper 

o Men med leasing og nærvarme er der betragteligt flere, der samlet set anskaffer sig en luft-

til-vand varmepumpe, set i forhold til antal tilbud.  

• Husejerne har svært ved at overskue fordele og ulemper i det daglige ved forskellige til- og fravalg, 

ikke mindst fravalg, som er nødvendige fordi ikke alle har råd til luksusmodellen, herunder effekten 

på elforbrug og andre driftsudgifter, anlæggets levetid og familiens komfort.  

o Denne tese holder 

o Undersøgelsen demonstrerer, at der hersker en usikkerhed om energieffektiviteten, levetid 

og drift, og om varmepumpen kan varme huset op.. 

o 12 % oplever vedvarende problemer med drift og nok varme, hvilket indikerer, hvilket 

formentlig er udtryk for, at de ikke har kunnet overskue, hvad de anskaffede sig 

• Det var en tese for projektet, at 15-20 % af de potentielle kunder, som har bedt om tilbud på en 

varmepumpe, men endnu ikke har købt en varmepumpe, har udskudt eller opgivet at investere i en 

varmepumpe pga. manglende overblik over økonomien og de drifts- og komfortmæssige fordele. 



o Da det viste sig umuligt at få tilstrækkeligt med kunder, der endnu ikke har anskaffet sig en 

varmepumpe, i undersøgelsen, er denne tese ikke testet..  

• Det antages/testes om luft-til-vand varmepumper afvises af nogle kunder pga. udseende, støj og 

heraf følgende udfordringer med placering. I så fald kan markedet ikke alene fokusere på luft-til-

vand løsninger.  

o Denne tese holder.  

o Gruppen er dog relativ lille, men stor nok til, at der fortsat vil være et marked for den 

dyrere jordvarme  

• Det var tesen, at de, der insisterer på et overblik før anskaffelsen, skaber dette via et stort antal 

tilbud, der ofte udløser et besøg i hjemmet. 

o Denne tese kan kun delvist testes, da vi ikke fik kunder med, der endnu ikke har købt/leaset 

en varmepumpe  

o I undersøgelsen har kun 7 % indhentet 4 eller flere tilbud – og det er relativt få, dvs. 

installatørerne overbelastes ikke af mange tilbud sammenlignet med antal salg mv..  

o Det mest slående i undersøgelsen er faktisk, at halvdelen kun indhenter et enkelt tilbud 

• Det var tesen, at det meget store antal varmepumper, der udbydes på det danske marked,  

forvirrer og gør afklaringsfasen længere. 

o Tesen holder ikke 

o I vurderingen af fx Varmepumpelisten, er det kun 8 %, der markerer, at antallet af mærker 

og modeller er uoverskueligt stort.  

• At nogle husejere kan have vanskeligt ved at finde/vælge en installatør med den nødvendige 

ekspertise inden for varmepumper, da husejerne måske ikke kender VE-installatører og 

Varmepumpeordningens installatøroversigt osv. 

o Denne tese holder 

o Kun 8 % har valgt deres installatør gennem VE-installatører og Varmepumpeordningens 

installatørliste og her var der ikke drifts- og opvarmningsproblemer. 

 

I forhold til de 9 mere specifikke teser, er der en enkelt, som ikke har kunnet testes i undersøgelsen, fordi vi 

ikke fik kunder med i undersøgelsen, som endnu ikke har anskaffet sig en varmepumpe. Af de resterende 8 

teser viser undersøgelsen, at 4, der holder, mens der er 2, som ikke holder og 2 der delvist holder. Det er 

kun positivt, at undersøgelsen således ændrer på nogle opfattelser og ny viden.  

 

 

 


